
 
 

COMUNE  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

****** 

I    DIREZIONE   
 

 

 “ AFFARI GENERALI – PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO – AFFARI STITUZIONALI”   
 

 

DETERMINAZIONE N.     58     DEL  17 / 05 / 2023                                                                                     

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per realizzazione murales in occasione intitolazione  

Direzione Didattica II Circolo - plesso scolastico Via Ruggero Settimo a 

“Giuseppe Di Matteo”. 

 

 

Si trasmette ai seguenti uffici: 

 

1. Sindaco                         sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2. Ragioneria      ________________________ 

3. Albo Pretorio      messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4. Ufficio Pubblicazioni   ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

                               Assunto impegno n.  354   del  15/05/2023         

                                                    Sull’intervento n.  

                                         Cap. nn.   70.21               

                                                                                Fondo risultante  € _____________________ 

                                                                                Imp.  precedenti  € _____________________ 

                                                                                Imp. Attuale        €  3.000,00 

                                                                                Dispon. Residua  € ____________________ 

                                                              
                      Il Responsabile 

                                 F.to Manzo Maria 

                                                                                                                                                                                                                                                       

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della 

seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di 

propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

PREMESSO 
 

- che la Civica Amministrazione, condividendo la proposta dell’Associazione Nazionale Magistrati – 

sottosezione di Marsala ha in programma, per la giornata del 22 maggio p.v., l’intitolazione della  

Direzione Didattica Statale II Circolo al piccolo “Giuseppe Di Matteo”, vittima innocente di mafia, già  

autorizzata con decreto del Ministero dell’istruzione e del merito - Ufficio Scolastico Regionale – 

Ufficio XI – Ambito territoriale di Trapani - del 02.05.2023. 

 

- che, per quanto sopra, la Civica Amministrazione intende realizzare un Murales delle dimensioni di 

circa 7x9 m, da realizzarsi a cura dell’artista Diego Fabio Ferrara, sulla facciata esterna dell’edificio  

scolastico suddetto. 

 

CONDIVISA l’idea progettuale da parte del suindicato artista, di cui alla mail acquisita al prot. generale  

dell’Ente n. 26516 del 12.05.2023, nella quale lo stesso chiede un prezzo simbolico di € 3.000,00, 

trattandosi di un’opera di alto spessore sociale e grande comunicazione di consapevolezza. 

 

RITENUTO, pertanto, di disporre, in relazione alla disponibilità economica di bilancio, la realizzazione 

di detto murales con la spesa complessiva pari ad € 3.000,00 a carico dell’intervento 01.01.1.103 del 

bilancio 2022/2024 in corrispondenza dell’esercizio 2023. 

 

VISTA la delibera n. 122 del 15/05/2023 con la quale si approva l’atto di indirizzo politico relativo alla 

realizzazione del murales, sulla facciata esterna dell’edificio scolastico di proprietà comunale della 

Direzione Didattica Statale II Circolo – plesso scolastico di via Ruggero Settimo, da realizzarsi a cura 

dell’artista Diego Fabio Ferrara, come da progetto allegato alla stessa delibera e si assume il pre-impegno 

di spesa. 

 

RILEVATO che occorre impegnare in via definitiva la somma di € 3.000,00, per i motivi meglio spiegati 

nella deliberazione sopra menzionata. 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui all’allegato 

“A” del Piano di Auditing 2022/2024. 

 

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

RICONOSCIUTA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrative. 

 
ATTESA la propria competenza. 

PROPONE 

 

Per quanto in premessa espresso che qui si intende ripetuto e trascritto: 

 

1. AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad assumere in via definitiva l’impegno della somma di € 

3.000,00, ai sensi degli artt. 163, 183 del D. Lgs. 267/2000, per i motivi meglio spiegati nella 

deliberazione G.M. n. 122 del 15/05/2023. 

 

2. IMPUTARE la suddetta spesa a carico dell’intervento 01.01.1.103 del bilancio 2022/2024 in 

corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023. 



 

3. RISERVARSI di provvedere alla relativa liquidazione della somma con successiva 

determinazione. 

 

4. ATTESTARE la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, l’ insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche 

potenziale e che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla 

situazione economico-finanziaria dell’Ente. 

 

5. ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così 

come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 174/2012. 

 

 

 
 

Castelvetrano,  17/05/2023 

          

             

              Il Responsabile del procedimento 

                                F.to   I.A   Katy Sorrentino 

                                                                                                     

 

Il Responsabile della I Direzione  

 

 

RICHIAMATI 

 la delibera di G.M. n. 19 del 25/01/2023 con cui sono state apportate modifiche alla struttura 

organizzativa dell’Ente, ed in particolare sono stati accorpati i Servizi demografici alla I 

Direzione organizzativa; 

 il provvedimento del Sindaco n. 7 del 31/01/2023 con il quale il sottoscritto è stato incaricato 

della responsabilità della I Direzione. 

  

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento. 

 

ATTESTANDO 

 la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 l’ insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

 che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 

dell’Ente. 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

DI APPROVARE la proposta di determinazione sopra riportata che qui si intende integralmente 

trascritta. 

 

 

                                 

           Il Responsabile della I Direzione 

                                                     F.to Dott. Giuseppe Palmeri 



 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

 
 

 

 

Castelvetrano, 17/05/2023 

 

 

                                                    

                                                                                          Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

            F.to  Dott.  Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Copia del presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente dal ___________________ al _______________ 

e così per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ____________ 

 

 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano, ____________    


